

"حکومت نظامی" ی رانه گهیه نراوی ئیران

له مه هاباد و بوکان

ماوهی ههتوو یه که هیزی سه رکوتکه ری ئایهتول لاکانی ئیران به چهک و که سهی قورسی سو پاییه وه گهیشتو نهته ئه دوو شاره ی موکریان، دهره زهکانی هاتوچویان داگیر کردوه، هاموشوی خه لک و هاورد و برده ی شتومه کیان خستوته بهرچاوه دیری توندوتیژ؛ به شهقامهکاندا دهگه رین، به بی هۆکار خه لک رادهگرن و دهیانپشکنن؛ تهلهفونی موبایلی خه لک بهتاییهت لاههکان زهوت دهکهن، جنیویان پندهدهن و سووکایهتییان پندهکهن، مآلان دهگه رین، هه رکهس بخوازن دهیگرن، ههوالی دهستدریژی کردنه سهر گیراوه کوردهکانی ناو زیندانی ورمی و زیندانه لهپاولهپهکانی دیکه ی کوردستان کهم نییه. سهبازانی ئیمامی زهمان بهتاییهت لهو دوو شارهدا بهرگری له کردنهوهی دووکانان دهکهن و ناهیلان بژیو و پنداویستی رۆژانه به خه لک بهرۆش ریت، ناهواخانهکان قهرهبالغن و سوپای داگیرکه ر و بهسیج له سهفی ناند سووکایهتی به خه لک دهکهن و لیبانهدهن؛ دابینهکردنی دهرمانی نهخۆش و بریندار گه لیک ئهسته مه، شیر ی مندال و که سهی پاک و خاوینی کهمتر دهست دهکهن و ئهگه ریش ههبن، گرانه. ئینترنیتی بریوه و تهلهفونی موبایلی خه لک کار ناکهن که بتوانن وینه و فیلمی ئهو زۆرداری و ملهوپریانه بگرن و بلاوی بکه نهوه. لهئهجامدا، ههوالهکان ناگه نه دهره وه و میدیاکان له راگه یاندنی ئهو بارودۆخی نالهباره بیدهنگن. پرۆژه ی رژی م بریتیه له برسی و محتاج راگرتنی خه لک و نهگهیشتنی دهرمان به نهخۆش و برینداران بۆ ئهوهی به خه یالی خویان گهلهکه مان به چۆکدا بینن و که سایهتی و شانازییه که ی تیک بشکینن.

بهگشتی بارودۆخیک به سهر شارهکان و ناوچه ی دهره بهریاندا زاله که ته نیا دهکری به داگیرکه ری هیزی لاهه کی بۆ سهر ولاتیک بشوبه یندرئ. کهس نییه بهدنگی خه لکه که وه ببت، ههچ کوردیک له دهسه لاتداریهتی ئیراندا نییه و ئهوانه ی وا به قسه نوینه ری خه لک له په رله مانن مهتقیان لیبراوه ته نانهت له مهجلیسی دهستنیژی خامنه ییشدا دهنگیک ی نارزایی هه لئابرن نهکا پۆست و مهقامه ناحهقه که یان له دهست بجیت و موچه و مانگانه یان بکه ویته مهترسییه وه.

لهو هه لومهرجه نالهباره ئه رکی دهزگا راگه یاندنهکان، به تاییهت ریکخراوهکانی مافی مرۆف له دهره وه ی ولات گرنگتر له جارانه، ئهوان دهتوانن ببین به دنگی خه لکه بیدهنگه کراوه که و هاواریان به جیهان و به تاییهت به نیرده ی تاییهتی یووئین بوکاروباری ئیران و کومیته ی ته حقیقی ته مه وه یه که گرتووهکان را بگه یهن.

له رۆژانی ئهو توندوتیژی نواندنه ی رژی مده سه رک کۆماری گه مژه ی دهستنیژی خامنه یی بۆ به لاریدا بردنی سه رنجی بیرو ری گشتی لهو جینایهتانه ی مه نموورهکانیان له موکریان دهیکهن، چۆته شاری سنه و له بهرده م هه ندیک جاش و 'مه نمووری مه عزوور' دا وتاری زانایانه و بلیمه تانه ی فه رموه؛ وهک هه میشه، تاوانی ناتهواوییهکانی خستوته ئهستوی 'ضدانقلاب' و سیسته م دز و خویرییه که ی خویانی کردۆته دایکی میهره بان ی گه لی کورد- هه ر ئه و گه له ی وا چه ند کیلومه تر ئه و لاهه تر، له بوکان و مه هاباد به دهست سه ربازمکانی ئیمامی زهمانی خوییه وه ئه و ره نجه ده کیشن که دهیکیشن.

ئه مرۆ، ئه رکی هه موو دهزگایه کی هه والده ری کوردی و به گشتی هه موو تاکیکی کورد له دهره وه ی ئیرانه له بهرانه بر ئه و داگیرکه ری و پینشیلکرانی مافه سه ره تاییانه ی خه لکی ئه و دوو شاره و هه موو شار و گوندهکانی رۆژه لات ی کوردستان بیدهنگ و بی هه لوئیهت نه مینن و ئه وه ی له دهستیان دیت بۆ یارمه تیدانی خه لکه بیتاوانه که دریه ی نه کهن.

سه رکهوتن ه ی گه له که مهانه و شه رمه زاری بهشی خامنه یی جه لاد و نوکه رهکانیه تی.

ئه نوهر سولتانی

٢٠٢٢/١٢/١